
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CORLETO PERTICARA 

Provincia di Potenza 

 

 

 

 

 
 Determinazione SETTORE III° - TECNICO n. 127 del 21/08/2024 

 
Oggetto:  Lavori di " manutenzione straordinaria della casa Anziani " nel Comune di Corleto 

Perticara - CUP: H52C22000390004, CIG: A02878BBBF. Autorizzazione al subappalto. 

Provvedimenti           

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di agosto nel proprio ufficio: 

 
Il responsabile del settore 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

Visto l’art. 107 comma 2 del predetto decreto legislativo; 

Vista la delibera di giunta comunale n. 39 del 11 febbraio 1999 e s.m.i. con la quale è stato approvato 

l’organigramma del Comune;  

Visto il decreto sindacale n. 19 prot. n. 2/emergenza del 29/12/2023; 

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre del Settore Edilizia e Patrimonio n. 131 del 23.06.2023, tra 

l’altro, si indiceva la procedura telematica per l’affidamento dei lavori di “manutenzione 

straordinaria della Casa di Anziani” nel comune di  Corleto Perticara - CUP: H57B20005260001, 

CIG: 92712551A9, mediante affidamento diretto ai sensi (dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 

D.Lgs. 36/2023), da aggiudicarsi con  il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.108, comma 

1 del citato decreto; 

- con determinazione del Settore Edilizia e Patrimonio n. 182 del 29.12.2023, i lavori de quo sono 

stati aggiudicati alla Ditta ENERGY SAFE SRL  con sede legale in 85010 Guardia Perticara (PZ) 

per un importo contrattuale di € 46.406,22 oltre IVA come per legge; 

- il contratto d’appalto è in corso di stipula; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 (d’ora in poi Codice); 

 

Registro Generale 
 

N. 308 Data 21/08/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Preso atto che in data 28.06.2024, ns. prot. n.5821, perveniva richiesta da parte della ditta appaltatrice 

di subappaltare, ai sensi dell’art. 119 comma 4 del Codice, l’esecuzione in parte delle lavorazioni 

rientranti nella categoria prevalente OG1 subappaltabile, consistenti in scavi e reinterro, alla ditta 

subappaltatrice LOGIODICE SRL con sede legale in Corleto Perticara (PZ) in via Menotti nr.24/A, che si 

è resa disponibile, per un importo complessivo pari a euro 9.000,00 di cui euro € 90,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge con allegato copia del contratto di subappalto 

firmato tra le parti; 

Preso atto, altresì, che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 

confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

Considerato che l’art. 119  comma 4 del Codice consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, alle 

seguenti condizioni:  

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 

prestazioni;  

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono 

subappaltare o concedere in cottimo;  

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 94 – 95 – e 98  del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 – 95 e 98  del D.Lgs. 

n. 36/2023 (e smi); 

6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 

del D.Lgs. n. 159 del 2011; 

Rilevato: 

- che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Codice; 

- che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente; 

- che il Responsabile Unico del Progetto, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

- che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal Codice;  

- che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 94 – 95 e 98  del Codice non risulti positiva; 

- che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina e qui si intende 

integralmente riportata e trascritta;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, alla ditta subappaltatrice LOGIODICE SRL, con 

sede legale in Corleto Perticara (PZ) via Menotti nr. 24/A, l’esecuzione in parte delle lavorazioni rientranti 

nella categoria prevalente OG1 subappaltabile, consistenti in scavi e reinterro, che si è resa disponibile, 

per un importo complessivo pari a euro 9.000,00 di cui euro 90,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso  oltre IVA come per legge; 

3. di dare atto che i compensi derivanti dalla esecuzione verranno liquidati alla impresa Subappaltatrice 

dall’Appaltatore;  

4. di stabilire che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (POS), di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 

contratto; 

5. di dare atto, altresì, che l’intervento di che trattasi è finanziato con fondi del Bilancio Comunale 

12.03.2.202.B10.B03.32121.00 impegno 981/2023 per € 59.550,51 e Bilancio Comunale  

10.05.2.202.300.301.32367.00.00 impegno 982/2023 per € 6.749,49; 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione: 

 

[x] alla ditta appaltatrice  Responsabile del Servizio di Ragioneria per il parere contabile ; 

[x] alla ditta subappaltatrice  

 

La presente determinazione 

ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio digitale sul sito web 

www.comune.corletoperticara.pz.it per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 d.lgs. 267/2000, 

s.m.i.; 

diventa esecutiva 

[x] dalla data di sottoscrizione dell’atto stesso se priva di impegno spesa; 

[] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs 267/2000 e s.m.i., se 

comporta impegno di spesa; 

[] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione, di cui all’art. 184, comma 4 del d.lgs.n. 

267/2000, se comporta liquidazione di spesa. 

ll Responsabile del Settore 

f.to Massimo Caporeale

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Servizio Finanze e Contabilità 

Il Responsabile del Servizio 

 
[x ] NON SOGGETTO A PARERE 

[ ] SOGGETTO A PARERE:  
In relazione al combinato disposto degli articoli 151 c. 4 e 153 c. 5 del D. Lgs. N. 267/2000, appone il 

visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

[]  L’impegno contabile è stato registrato al n. _______ Codice Bilancio ______________; 

[] La liquidazione della spesa entra nei limiti delle somme disponibili precedentemente assunti e 

nulla osta all’emissione dei mandati di pagamento; 

 

Corleto Perticara, lì  _________________________ 

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

f.to  * 

 

Certificato di Pubblicazione NR.       

 La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21/08/2024 

al 05/09/2024 

 

 Corleto Perticara, lì 21/08/2024 

Il Responsabile del Settore 

f.to  Massimo Caporeale 

 

 

E’ Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Corleto Perticara, lì  21/08/2024 

Il Responsabile del Settore 

Massimo Caporeale 


